
 

1 

 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

   

Ministère de la culture  
   

   
  

 

 

 

Arrêté du  25 septembre 2017 

 

 

portant nomination et promotion dans l'ordre des Arts et des Lettres 

 

NOR : MICA1722274A 

 

La ministre de la culture,   

 

Vu le décret n° 57-549 du 2 mai 1957 modifié portant institution de l'ordre des Arts et des Lettres ;  

Vu l'avis du Conseil de l'ordre des Arts et des Lettres réuni en séance plénière le 25 juillet 2017 lors de 

l’examen des dossiers des candidats constituant la promotion des Français de l’été 2017,   

 

 

Arrête : 

 
Article 1er 

Sont nommés ou promus au grade de commandeur de l'ordre des Arts et des Lettres : 

    

M. ARDITI Pierre Acteur, comédien 

M. BAILLY Michel  

dit Alexandre 

Ecrivain 

M. BEZACE Didier Comédien, metteur en scène, ancien directeur du 

Théâtre de la Commune d'Aubervilliers 

M. BOURNOIS Frank Directeur général de l'École supérieure de 

commerce de Paris  

Mme CANAT de CHIZY Edith Compositrice, présidente de l'académie des 

Beaux-Arts 

Mme CHAU 

 née SUN 

Kérya Conseillère de l'Autorité nationale 

cambodgienne pour la protection du site et 

l'aménagement de la région d'Angkor 

M. CORBIN Noël Directeur des affaires culturelles de la Ville de 

Paris 

M. DE BOISSIEU Christian  Economiste, universitaire, ancien président du 

conseil d’orientation du Forum d’Avignon 

M. DEVAUX Patrick Membre du conseil d'administration du Centre 

des monuments nationaux 



 

2 

 

Mme GIBAULT Claire  Cheffe d'orchestre 

M. HAYOT Bernard Fondateur et président d'une fondation 

d'entreprise consacrée à la valorisation du 

patrimoine martiniquais et la promotion de l'art 

contemporain dans la Caraïbe 

M. IBOS Jean-Marc Architecte 

M. OCELOT Michel Réalisateur 

Mme PLATEL Elisabeth Ancienne danseuse étoile, directrice de l’école 

de danse de l’Opéra de Paris 

M. POURROY de 

LAUBERIVIERE de 

QUINSONAS 

dit de QUINSONAS-

OUDINOT 

 

Odon Membre d'une association de sauvegarde du 

patrimoine, ancien restaurateur et gestionnaire de 

châteaux 

M. ROBERT 

dit HENRI-ROBERT 

Henri  

dit Jacques 

Historien, écrivain, expert judiciaire en 

généalogie 

M. ROBIN 

dit Robin RENUCCI 
 

Daniel Acteur, comédien 

M. RUF Eric Administrateur général de la Comédie française 

M. SUSSFELD Alain Directeur général d'un groupe d'exploitation 

cinématographique 

 

Article 2 

Sont nommés ou promus au grade d'officier de l'ordre des Arts et des Lettres : 

    

M. ALDUY Manuel Vice-président des ventes et du développement 

d'une société de production cinématographique 

M. AMOKRANE Hakim Auteur, compositeur, interprète, membre du 

groupe Zebda 

M. AMOKRANE Stéphane  

dit Mustapha 

Auteur, compositeur, interprète, membre du 

groupe Zebda 

Mme AOUN 

née ABDO 

Rita Directrice culturelle de l'autorité du tourisme et 

de la culture d'Abou Dhabi 

M. BEAUX Christophe Ancien président-directeur général de la 

Monnaie de Paris 

M. BELMER Rodolphe Directeur général d'un opérateur de satellites 

commerciaux 

Mme BENAZETH 

née ASSMUS 

Dominique Directrice adjointe des Antiquités égyptiennes 

du musée du Louvre 

M. BERARD-QUELIN Laurent Président de la fédération nationale de la presse 

d’information spécialisée, président du syndicat 

de la presse économique, juridique et politique 



 

3 

 

Mme BIMBENET 

née PRIVAT 

dite BIMBENET-

PRIVAT 

 

Michèle Conservatrice générale du patrimoine au 

département des objets d’art du musée du Louvre 

Mme BLAISING  

née GAUTRAND 

Manuelle Architecte 

Mme BOSSEUR  

dite TOBY 

Michèle Co-directrice du Fourneau, Centre national des 

arts de la rue à Brest 

M. BOURGEOIS Fabrice Maître de ballet à l’Opéra de Paris 

M. BRAMLY Serge Critique d'art, écrivain 

M. CHAUSSEGROS Bernard Chef d’une entreprise du secteur audiovisuel 

M. CONJAT  

dit THIBAULT 

Emmanuel Ancien premier danseur de l’Opéra de Paris 

Mme DA COSTA Nicole Directrice régionale des affaires culturelles d'Ile-

de-France 

Mme DAUCHY 

née EBNER 

Elisabeth  Propriétaire d'un cinéma 

Mme DAVID Catherine Directrice adjointe du musée national d'art 

moderne 

Mme DE SCHIETERE-

LONGCHAMPT  

née DE SCHIETERE 

 

Odile Décoratrice 

Mme DESERT  

née BERTHOUT 

Florence Maire du 5ème arrondissement de Paris, 

présidente du Fond régional d'art contemporain 

d’Ile-de-France  

M. DESMICHELLE Thierry Directeur général d'une société de production et 

de distribution de films 

M. DRAY Julien Conseiller régional d'Ile-de-France  

M. DROUET Marc  Directeur régional des affaires culturelles des 

Hauts-de-France 

M. ESCLATINE Claude Ancien directeur d’un réseau de Radio France 

M. FAVEL Bruno  Chef du département des affaires européennes et 

internationales de la direction générale des 

patrimoines au ministère 

M. GAREL Philippe Peintre, membre de l'Académie des Beaux-Arts 

Mme GOFFIN Marie-Noëlle Dessinatrice-graveuse 

Mme GRIFFATON Marie-Laure Directrice du musée portuaire de Dunkerque 

Mme HUREL Mélanie Première danseuse à l’Opéra de Paris 



 

4 

 

Mme JUGIE  

née BERTRAC 

Sophie Directrice du département des sculptures du 

Moyen-Age, de la Renaissance et des Temps 

modernes du Musée du Louvre 

Mme LE CAMUS  

née DE LAGREVOL 

Isabelle Déléguée générale d'une association consacrée à 

la diffusion internationale de livres, ouvrages et 

revues francophones 

Mme LEPOIVRE Elsa Comédienne, sociétaire de la Comédie française 

Mme LETERRIER 

 née FABIUS 

Catherine Directrice artistique, costumière, photographe de 

plateau 

M. LEVY Roger Fondateur et président de La Grande Place -

musée du cristal à Saint-Louis-lès-Bitche 

Mme LINTZ Yannick Directrice du département des Arts de l'Islam au 

musée du Louvre 

Mme LIRON 

née MELLER  

Elisabeth Conseillère livre et lecture à la direction 

régionale des affaires culturelles de Nouvelle-

Aquitaine 

M. MATHIEU  

dit Charles SAINT 

PROT 

Michel Directeur de l'Observatoire d'études 

géopolitiques, codirecteur d'une collection au 

sein d'une maison d'édition 

M. METALSI Mohamed Doyen de l'université euro-méditerranéenne de 

Fès, ancien directeur des activités culturelles de 

l'Institut du monde arabe 

M. NAMONT Jacques Professeur à l’Opéra de Paris 

M. PELLETIER Geoffroy Directeur général de la Société des Gens de 

Lettres 

Mme RECAYTE Laetitia Ancienne directrice du développement 

commercial de France Télévision 

M. SANCHEZ Rémi Claviériste, accordéoniste, membre du groupe 

Zebda 

M. SAURIN Joël Bassiste, membre du groupe Zebda 

M. TAHAR 

dit TALAR 

Régis Fondateur d'un label musical, ancien agent 

artistique 

Mme TALLINEAU Anne Directrice générale de l'Institut français à Paris 

Mme VERLET Blandine Claveciniste 

Mme VINCE Agnès Directrice chargée de l'architecture, adjointe au 

directeur général des patrimoines du ministère 

M. YTHIER Bruno Conservateur du patrimoine à la Cité 

internationale de la tapisserie-Aubusson  

Mme ZEIDEL 

dite KEREN ANN 

Keren Ann Auteure, compositrice, interprète 



 

5 

 

Article 3 

 Sont nommés au grade de chevalier de l'ordre des Arts et des Lettres : 

    

M. ABD RABBO Ammar Photographe, journaliste 

M. ACOGNY Patrick Directeur général et directeur artistique d'une 

école de danse 

Mme ALBERT Valérie Directrice de la synchronisation dans une société 

d'édition et de production musicale 

Mme ALLABERT Marie-Georges Directrice des Archives départementales du Gers 

Mme ANDRIEU 

née VIDAL 

Gabrielle Auteure d'ouvrages historiques, membre de 

plusieurs associations culturelles 

Mme ANDRIEUX Nathalie Présidente de l'Ecole nationale supérieure de la 

création industrielle 

M. ARACTINGI Philippe Réalisateur, documentariste, producteur de 

cinéma, photographe 

Mme BARAGAN Isabelle Gérante d’une société de conseil en relations 

publiques et communication culturelle 

Mme BARBEAU Manon Réalisatrice de documentaires 

M. BEDAGUE Jean-Charles Conservateur du patrimoine, chef du bureau des 

études et des partenariats scientifiques au service 

interministériel des Archives de France  

M. BILLARD Cyrille  Conservateur général des patrimoines, 

conservateur régional adjoint de l'archéologie de 

Normandie 

M. BISARO Julien Réalisateur, scénariste, graphiste 

Mme BONNAMOUR 

née MAZINGUE 

Béatrice Conservatrice générale du patrimoine, 

conservatrice régionale adjointe de l'archéologie 

de Bourgogne-Franche-Comté 

Mme BOULARAND Elinor Directrice du Musée de la gendarmerie nationale 

Mme BRAMLY Sophie Photographe 

Mme BREAUD  

née DROUHARD 

Elisabeth Présidente de l'association monégasque pour la 

connaissance des arts, directrice et présidente 

des rencontres internationales Monaco et la 

Méditerranée  

M. BROCARD Philippe Baryton au sein du chœur de l'Armée française 

Mme BROUSTET 

née AUBRUN 

dite DRAKE 

 

Laurence Déléguée générale d'un fonds de dotation en 

faveur de la culture 



 

6 

 

Mme BRUANT Catherine Ingénieur de recherche, directrice du laboratoire 

de recherche de l'Ecole nationale supérieure 

d'architecture de Versailles 

M. BRUNELLA Philippe Archéologue, directeur des musées de Metz 

Métropole 

Mme BRUNIER Elisabeth Responsable du service des cultures 

scientifiques, techniques et industrielles de 

l'Université de technologie de Compiègne 

Mme CABOUAT 

née MALCOR 

DEYDIER DE 

PIERREFEU 

 

Diane Vice-présidente de la Fédération française des 

troubles cognitifs spécifiques, troubles du 

langage et de l'apprentissage 

M. CADEAU Ivan Commandant, chef de la division coordination 

du département histoire et symbolique du 

Service historique de la Défense 

Mme CALLAIS  

née JEANMONOD 

Chantal Architecte, maître-assistante à l'Ecole nationale 

supérieure d'architecture de Bordeaux, 

historienne, chercheuse 

Mme CATTAN  

née ZERATH 

Olivia Journaliste, écrivaine 

Mme CHATELUT Anne Architecte, maître-assistante à l'Ecole nationale 

supérieure d'architecture de Paris-Belleville, 

responsable de l'enseignement de la 

photographie 

M. CHUSSEAU Loïc Délégué national aux affaires culturelles du 

syndicat national des radios libres 

M. CICCHERO Jean-Marc Facteur d'orgues 

M. CLAVREUIL Bernard Libraire 

Mme COMBEAUD 

dite COMBO 

Suzanne Bassiste, interprète, membre fondateur et 

déléguée générale d’une association de 

musiciens 

M. COMPAIN Jean-Daniel Président d’une société spécialisée dans le 

secteur de l’organisation de foires, salons 

professionnels et congrès 

M. COUTURIER Jacques Artificier 

M. COUTURIER Joseph Artificier 

M. CURT Olivier Architecte urbaniste de l'Etat, chef de l'unité 

départementale d'architecture et du patrimoine de 

la Côte d'Or 

Mme D’ARGOUBET  

née DUMAS 

Catherine  Fondatrice d'un festival de piano 

Mme d'ASCOLI Palmina Responsable du pôle des résidences à l'Institut 

français 



 

7 

 

Mme DAVERIO  

née MORIER 

Véronique Violoniste, concertiste, directrice artistique d’un 

festival de musique classique, professeur de 

violon au conservatoire à rayonnement 

départemental de Saint-Brieuc 

M. DE CHASTELLUX Hugues Président d'une société de production dans les 

domaines du cinéma et de l'audiovisuel 

M. DE MARTIN DE 

VIVIÉS  

dit MARTIN DE 

VIVIÉS 

Bertrand Conservateur territorial du patrimoine, directeur 

des musées de Gaillac 

    

Mme DECLERCK  

née SULTAN 

Nathalie Ancienne conseillère culture auprès du Premier 

ministre 

Mme DELAUNAY Raphaëlle Chorégraphe 

Mme DELPRAT Hélène Professeure à l'Ecole nationale supérieure des 

beaux-arts de Paris, peintre, vidéaste, 

scénographe 

M. DEMAY DE 

GOUSTINE 

dit DE GOUSTINE 

 

Luc Ecrivain, traducteur, journaliste, acteur 

Mme DEPARIS 

 née CASSINELLI 

Martine Productrice exécutive 

M. DEREUMAUX Éric Galeriste 

Mme DESMARES Catherine Chargée de la terminologie et de la langue 

française pour les ministères chargés des affaires 

sociales, de la santé et du travail 

Mme DESMAS Anne-Lise Directrice du département des sculptures et 

objets d'art du Jean Paul Getty Museum  

M. DOHRMANN Nicolas Conservateur en chef du patrimoine, directeur 

des Archives départementales de l'Aube 

M. DOKTOR Claude  Historien, président de section à la Fédération 

nationale des déportés et internés, résistants et 

patriotes 

M. DUBOIS Francis Président du Comité français du National Arts 

Club  

Mme DUBURCH-PETIN 

née DEMANGE 

Caroline Restauratrice et gestionnaire du château de la 

Varenne, présidente d'une association consacrée 

aux jardins 

M. DURAND Jean-

Dominique 

Adjoint au maire de Lyon, chargé du patrimoine, 

professeur d'histoire contemporaine à l'université 

Jean Moulin-Lyon III 

M. DUTILLEUL Pierre Président de la fédération des éditeurs 

européens, directeur général du Syndicat 

national de l'édition 



 

8 

 

Mme EMBS Anne Conservatrice du patrimoine, conservatrice 

régionale adjointe des monuments historiques 

d'Auvergne-Rhône-Alpes 

Mme ESNAULT Anne Directrice des musées d'Angers 

Mme FAIVRE Roselyne Secrétaire au sein du pôle action culturelle et 

territoriale de la direction régionale des affaires 

culturelles de Bourgogne-Franche-Comté 

M. FARRÉ Raymond  

dit Didier 

Directeur d'un festival de cinéma 

Mme FAUPIN Savine Responsable de la collection d'art brut au Lille 

Métropole Musée d'art moderne, d'art 

contemporain et d’art brut  

Mme FEBVRE Jacqueline Directrice de l'Ecole supérieure d'art et de design 

d'Orléans 

M. FERRANT Jean Ingénieur des services culturels et du patrimoine 

à la direction régionale des affaires culturelles 

d’Occitanie 

Mme FINGERHUT  

née ROTTEN 

Reine Ancienne responsable des diplômes de 

spécialisation et d'approfondissement en 

architecture à l'Ecole nationale supérieure 

d'architecture de Paris-Belleville 

Mme FLAVEN 

née LANDOIS 

Anne Scénariste 

 

Mme FLEUROT Audrey Actrice 

M. FONT Jacques Co-gérant d'une société de distribution de films 

Mme FONTAINE Martine  

dite Madeline 

Costumière, présidente de l'Association française 

des costumiers du cinéma et de l'audiovisuel  

Mme GAGNEUX  

née JOANNY 

Catherine Architecte urbaniste de l'Etat, cheffe de l'unité 

départementale d'architecture et du patrimoine de 

l'Essonne 

Mme GARDETTE Laure Cheffe monteuse 

M. GARINO Claude Restaurateur du château de Jully, auteur 

d'ouvrages d'histoire locale 

M. GASTOU François-Régis Peintre, lithographe, graveur, créateur du Centre 

de l'affiche et de la carte postale de Toulouse, 

auteur 

Mme GAUDET 

née PORRAS 

dite TRAFIT 

 

Anne-Marie Directrice d'une école de danse, chorégraphe 

M. GAUSSERON Thierry Administrateur général de l'Etablissement public 

du château, du musée et du domaine national de 

Versailles 

Mme GEPNER Corinna Traductrice, présidente de l'association des 

traducteurs littéraires de France 



 

9 

 

M. GERARD Emmanuel Directeur de la Cité internationale de la 

tapisserie-Aubusson 

Mme GOURDON 

née GAMBOTTO 

Marie-Louise Conseillère générale des Alpes-Maritimes, 

adjointe au maire de Mouans-Sartoux, déléguée 

aux affaires culturelles 

Mme GRANDCHAMP Béatrice Conseillère pour l'action culturelle à la direction 

régionale des affaires culturelles d'Auvergne-

Rhône-Alpes 

Mme GUIBERT Julie Danseuse 

M. GUILLEMAUD Jacques Directeur général adjoint, en charge des services 

aux habitants, direction de la culture, de 

l’éducation et des sports de Rosny-sous-Bois 

Mme HARCHI Kaoutar Ecrivaine, essayiste 

M. HASCOET Serge Directeur créatif d'une entreprise de 

développement, d'édition et de distribution de 

jeux vidéo 

Mme HOSTEIN Patricia Conseillère artistique de spectacles, productrice 

déléguée 

Mme JOUAN Emmanuelle Directrice du théâtre Louis Aragon, scène 

conventionnée danse de Tremblay-en-France 

Mme JOUBERT 

née MOUGEOT 

Marie-

Dominique 

Présidente d'une association de sauvegarde des 

musées et de la bibliothèque de la ville de 

Besançon  

M. JOURDAN Robert Conservateur général du patrimoine, 

conservateur régional des monuments historiques 

de Provence-Alpes-Côte d'Azur 

M. JULIA Jean-Philippe Co-gérant d'une société de distribution de films 

Mme KACI CHAOUCHE 

dite KACI 

Nadia Actrice 

Mme KALFA Emmanuelle Conservatrice des bibliothèques, directrice d'une 

médiathèque 

M. KETTANE Nacer Président d'une station de radio et directeur 

général d'une chaîne de télévision 

M. KHALIFE Marcel Oudiste, auteur, compositeur, interprète 

M. KOR Borin Responsable du service culture de l'Institut 

français du Cambodge 

M. KRINGS Antoon Ecrivain, illustrateur 

Mme LACASSAGNE Hélène Déléguée culturelle d'une fédération associative 

d'éducation populaire 

M. LACROIX Gabriel Ancien responsable d'une médiathèque  

Mme LAMAISON Coraline Chorégraphe, metteur en scène 



 

10 

 

Mme LANCESTREMERE 

née AMOUROUX 

Christine Conservatrice en chef du patrimoine, 

responsable des collections du musée Rodin 

Mme LARBIOUENE Nadia Co-fondatrice et co-directrice de compagnies, 

comédienne, metteuse en scène, auteure  

Mme LEFOL Michèle Propriétaire du château de Crosville-sur-Douve 

Mme LENOIR Juliette Directrice de la bibliothèque municipale de 

Nancy 

Mme LETUPPE-PANTIC Alexandra Directrice d'un festival de musique classique 

Mme LHEUREUX-ICARD 

née ICARD 

Rosine Conservatrice en chef du patrimoine, chargée des 

partenariats scientifiques et des relations 

internationales aux Archives de France 

Mme LIABEUF 

née GOURTAY 

Brigitte Conservatrice générale du patrimoine, 

conseillère pour les musées et les arts plastiques 

à la direction régionale des affaires culturelles 

d’Auvergne-Rhône-Alpes 

M. LIZON Sylvain Directeur de l'Ecole nationale supérieure d'art de 

Paris-Cergy 

Mme LOUYOT Anne Commissaire générale pour la saison France-

Colombie 

Mme LUBRANO-

LAVADERA 

née GUILLET 

 

Marcelle Parurière florale, présidente de l'association des 

maîtres d'art et de leurs élèves 

M. MACHU Pierre Conservateur en chef du patrimoine, chef du 

bureau des réseaux territoriaux au service des 

musées de France du ministère 

M. MANOJLOVIC  Predrag 

dit Miki 

Fondateur d'un atelier d'intégration des 

handicapés à travers l'art, comédien  

M. MANSART Jean-Louis Directeur des études de l’Ecole normale de 

musique de Paris 

M. MIGNEREY Gérald  

dit Pascal 

Directeur du pôle patrimoine à la direction 

régionale des affaires culturelles d’Auvergne -

Rhône- Alpes 

M. MINIER Bernard Ecrivain 

Mme MINT DERWICH Mariem Journaliste, poète, enseignante 

Mme MOLDOVAN-

BOUGLIONE  

née MOLDOVAN 

 

Irina  

dite Délia 

Co-fondatrice et co-directrice d'un cirque  

Mme MOLLET Katia Cheffe du service des expositions du musée 

Guimet 

Mme MOULIN SAINT-

PIERRE  

née MOULIN 

 

Isabelle Styliste, directrice artistique 



 

11 

 

M. MURATYAN Vahram Designer graphique 

Mme MUZAC Marion Chorégraphe 

M. NETANGE Pierre Ancien directeur de bibliothèque, membre d'une 

association organisant une foire aux livres  

Mme NOURRIGAT Elodie Maître-assistante à l'Ecole nationale supérieure 

d'architecture de Montpellier, présidente d'un 

festival consacré à l'architecture 

Mme PEGEON Anne Responsable du service éducatif des Archives 

nationales  

M. PEREZ DEL MAR Laurent Compositeur de musiques de films 

M. PERRIN François Architecte 

Mme PETITGAS  

née GEX 

Catherine Collectionneuse, écrivaine, philanthrope 

Mme PEYRONNET Sylvie Co-directrice d'un théâtre, formatrice, metteuse 

en scène, comédienne 

M. PHALIPPOU René Délégué auprès du médiateur du Livre 

M. PIERRE Francis Président d’une association dédiée à l’étude et la 

sauvegarde des anciennes mines  

M. POCHET Philippe Avocat à la Cour, mécène 

Mme POMMIER Henriette Ingénieur d'études à l'Institut d'histoire des 

représentations et des idées dans les modernités 

à l'Ecole normale supérieure de Lyon 

Mme RADIX Sophie Responsable de la cellule médiation-éducation à 

la Réunion des musées nationaux et du Grand 

Palais des Champs-Elysées 

M. REBEIHI Ali Journaliste  

M. REGNIER Philippe Directeur de la rédaction d'un quotidien consacré 

à l'art 

M. RELOUZAT Gérard Technicien des services culturels et des 

bâtiments de France à la direction des affaires 

culturelles de Martinique 

M. REYNE Christian Architecte 

M. ROBBE Frédéric Directeur de l'Astrolabe, Scène de musiques 

actuelles d'Orléans 

M. ROBERT-DURUPT 

dit ROBERT 

Alain Secrétaire général adjoint de la Chambre des 

notaires de Paris 

Mme ROBINE  

née MARTIN 

Florence Inspectrice générale de l'éducation nationale, 

rectrice de la région académique Grand Est, 

rectrice de l’Académie de Nancy-Metz 



 

12 

 

M. ROLLAND DE 

RENGERVÉ 

Emmanuel Délégué général du Syndicat national des auteurs 

compositeurs 

Mme SAADA Martine Productrice, présidente de la commission des 

aides à l'écriture et à la réécriture des scénarios 

au Centre national du cinéma et de l'image 

animée 

M. SCARPA Bernard Ancien professeur des écoles, membre d’une 

association consacrée à la promotion du cinéma 

et de la photographie  

M. SCHERF Guilhem Conservateur en chef du patrimoine au 

département des sculptures du Moyen Age, de la 

Renaissance et des Temps modernes au musée 

du Louvre 

Mme SCHMIDGEN-

BENAUT  

née SCHMIDGEN 

Hélène Architecte urbaniste de l'Etat, cheffe de l'unité 

départementale d'architecture et du patrimoine de 

l'Isère 

Mme SCHWEITZER Marie Architecte, urbaniste, membre de l'Académie 

d'Architecture  

M. SCOFFIER Richard Architecte, professeur en théorie et pratique de la 

conception architecturale et urbaine à l'Ecole 

nationale supérieure d'architecture de Versailles, 

critique 

M. SEGUIN Patrick Galeriste 

Mme SEIBEL Anne Cheffe décoratrice, directrice artistique 

Mme STIGLIANI Chantal Présidente d'une association artistique, pianiste, 

pédagogue 

Mme SZABO  

née KABBAZ 

Clara-Lisa Directrice et présidente du lycée français de Los 

Angeles 

M. TCHEKHOFF Serge-Antoine Avocat, mécène, secrétaire général de la Société 

des amis du Louvre 

Mme TELLIER  

née BALDASSARI 

Aida Présidente des amis du musée d'Hazebrouk 

M. TEXIER Louis-Jérôme Directeur des ressources humaines de la Société 

des auteurs compositeurs et éditeurs de musique 

Mme THIEBLIN  

née LE NORMAND 

Catherine Adjointe au maire de Beauvais, déléguée au 

patrimoine et au suivi du label ville d'art et 

d'histoire, guide conférencière nationale, 

historienne 

Mme TOSCAN DU 

PLANTIER  

née NIKOLIC 

 

Mélita Directrice d'un festival de cinéma 

Mme TRAN Thi Hao Professeur de français et de littérature française, 

écrivaine 

M. TRANCHANT Yvon Directeur de la scène nationale de Sète et du 

Bassin de Thau 



 

13 

 

M. TRUILLET Jonathan Conservateur du patrimoine, conservateur 

régional des monuments historiques du grand Est 

Mme VIGNON Charlotte Conservatrice en charge du département des Arts 

décoratifs au sein de la Frick Collection 

M. VILBERT Loïc-René Conservateur de la bibliothèque de la ville de 

Dinan 

M. VINAUGER Laurent Délégué à la danse à la direction générale de la 

création artistique du ministère 

Mme VOLOT Alexia Directrice de la programmation culturelle de la 

fondation de l'abbaye d'Auberive  

Mme VUILLIEME  

née KONYN 

dite VLINE-BUGGY 

 

Liliane Auteure, compositrice, interprète 

M. ZANA Charles Architecte, décorateur, collectionneur 

 



 

14 

 

Article 4   

 

Le présent arrêté sera publié au Bulletin officiel des Décorations,  Médailles et Récompenses. 

 

 

Fait le 25 septembre 2017 

 

 

 

 

Françoise NYSSEN 


